



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

ANEXO IV - Pesquisa de preços de mercado

1. Dos custos referentes à Mão de Obra

Os serviços englobados em uma Central de Serviços podem ser encontrados em diferentes formatos e os valores salariais estão sujeitos a diversas variáveis, entre elas questões geográficas, as características dos serviços demandados e as certificações e experiência exigidas da mão de obra fornecida. Por este motivo, preços públicos compatíveis com o objeto da contratação não estão tão facilmente disponíveis comparado a outras contratações em geral. Para realizar a presente pesquisa de preços, a equipe técnica avaliou diversas contratações de outros órgãos públicos, chegando à conclusão de que duas contratações públicas atualmente vigentes se adequam ao objeto pretendido, o contrato 35/2023 do Conselho Nacional de Justiça do Trabalho e o contrato 07/2024 do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região. Também recorreu a uma plataforma especializada de pesquisa salarial¹ e ao mapa de pesquisa salarial de referência publicado pela portaria SGD/MGI nº 6.680, de 4 de outubro de 2024, posteriormente atualizado pela Portaria SGD/MGI nº 6.055, de 26 de agosto de 2025. Foi eliminado o valor do salário para Supervisor do contrato do CNJ pois naquele contrato as atribuições do Supervisor são divididas entre múltiplos supervisores, o que permite que cada Supervisor possua apenas as qualificações pertinentes à função que gerencia, diferentemente da contratação pretendida, que requer do Supervisor a qualificação para atuar em todas as atividades. .

Quando a pesquisa de preços foi realizada, originalmente em junho/2025, utilizou-se como referências de preços públicos os valores conhecidos mais atuais dos contratos 07-2024 do TRT23 e 35/2023 do CNJ. Desde então, ambos os contratos sofreram atualizações de valores devido, entre outros motivos, à repactuação dos salários. Os valores atualmente praticados foram obtidos solicitando aos órgãos em questão o envio das respectivas planilhas de custos. Assim, chegou-se à estimativa de salário de R\$ 3.158,85 para os postos de Técnico e R\$ 6.000,00 para o posto de Supervisor.

¹ <https://www.glassdoor.com.br/Job/index.htm>



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

Atualização da Cesta de Preços:

Órgão / Ano	Cargo	Salário Original	Data da Atualização	Salário Atualizado
TRT23 - Contrato 07-2024 (vigente até 01/11/2026)	Analista de Suporte	R\$ 2.916,52	03/02/2026	R\$ 3.100,84
	Supervisor	R\$ 4.083,13	03/02/2026	R\$ 4.341,18
CNJ - Contrato 35/2023 (vigente até 11/02/2027)	Analista de Suporte	R\$ 4.654,02	01/01/2025	R\$ 4.740,12
	Supervisor	-	-	Eliminado
www.glassdoor.com.br (0428/1203/2025, entre 16:1715:06 e 16:1915:12)	Técnico de Suporte	R\$ 2975,00	04/12/2025	R\$ 3.000
	Supervisor	R\$ 6.190,00	04/12/2025	R\$ 6.000
Portaria SGD - MGI (publicado em 26/082025)	Técnico de suporte ao usuário de tecnologia da informação Sênior	R\$ 3.216,87	26/082025	R\$ 3.216,87
	Gerente de suporte técnico de tecnologia da informação	R\$ 8.877,20	26/082025	R\$ 10.365,31
Medianas salariais	Técnico de Suporte em TI			R\$ 3.158,85
	Supervisor de Suporte em TI			R\$ 6.000,00

2. Dos custos referentes aos insumos

Para a realização da Pesquisa de Preços de insumos e equipamentos para a presente contratação, a Secretaria de Gestão de Serviços e Terceirizados (SEGEST) baseou-se na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e na Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, sendo esta realizada no sistema de Pesquisa de Preços da plataforma **Compras.gov.br**, a qual permite aos usuários consultar os preços de compras realizadas pelos órgãos públicos. O objetivo dessa ferramenta é facilitar a busca pelos preços que estejam em conformidade com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021.

Desse modo, a memória de cálculo do relatório da pesquisa de preços segue o art. 6º da IN SEGES/ME nº 65, tendo como método para obtenção do preço estimado a mediana, medida de tendência central, que indica a posição do valor da amostra equidistante dos extremos preços muito baixos e preços muito elevados.

Assim, a pesquisa, que foi realizada em 16/04/2025, baseou-se em um conjunto de três ou mais preços, com prioridade para aqueles obtidos em sistemas oficiais de governo, firmados nos últimos 12 (doze) meses, bem como em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

UNIFORMES - PESQUISA DE PREÇO											
ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	CATMAT	QUANTITATIVO DE UNIFORME POR TERCEIRIZADO ANUAL	QUANTITATIVO TOTAL DE TERCEIRIZADOS	QUANTITATIVO TOTAL ANUAL	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	VALOR TOTAL ANUAL
1	Calça Jeans Feminina	Calça Jeans Feminina - Modelo: Tradicional	Unidade	601191	3	12	36	R\$ 40,0000	R\$ 65,5736	R\$ 56,8000	R\$ 2.044,80
2	Calça Jeans Masculina	Calça Jeans Masculina - Modelo: Tradicional	Unidade	255987	3	12	36	R\$ 44,0000	R\$ 79,6167	R\$ 85,0000	R\$ 3.060,00
3	Camiseta Manga Longa Feminina	Camiseta - Camisa Uniforme Material: Malha 100% Algodão, Tipo Manga: Manga Longa, Tipo Colarinho: Redonda.	Unidade	374132	2	12	24	R\$ 18,0000	R\$ 38,5417	R\$ 32,1150	R\$ 770,76
4	Camiseta Manga Longa Masculina	Camiseta - Camisa Uniforme Material: Malha 100% Algodão, Tipo Manga: Manga Longa, Tipo Colarinho: Redonda.	Unidade	374132	2	12	24	R\$ 18,0000	R\$ 34,1500	R\$ 32,1150	R\$ 770,76
5	Camiseta Polo Feminina	Camiseta - Camisa Uniforme Material: Malha 50% Algodão e 50% Poliéster, Tipo Manga: Meia Manga, Tipo Colarinho: Gola Polo.	Unidade	614860	5	12	60	R\$ 15,0000	R\$ 46,9106	R\$ 45,0000	R\$ 2.700,00
6	Camiseta Polo Masculina	Camiseta - Camisa Uniforme Material: Malha 50% Algodão e 50% Poliéster, Tipo Manga: Meia Manga, Tipo Colarinho: Gola Polo.	Unidade	614860	5	12	60	R\$ 15,0000	R\$ 47,0478	R\$ 45,0000	R\$ 2.700,00
7	Cinto Feminino	Cinto Feminino - em couro, 01 (uma) face, na cor preta sem costura, fivela de metal, com garra regulável.	Unidade	344396	2	12	24	R\$ 15,0000	R\$ 56,7519	R\$ 38,0000	R\$ 912,00



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

8	Cinto Masculino	Cinto Masculino - em couro, 01 (uma) face, na cor preta sem costura, fivela de metal, com garra regulável.	Unidade	344396	2	12	24	R\$ 15,0000	R\$ 56,7519	R\$ 38,0000	R\$ 912,00
9	Jaqueta Feminina	Jaqueta Feminina - Material: Náilon, Modelo: Zíper, Acabamento: Com Forro, Tipo Bolso: 2 Bolsos Externos Lateral, Tamanho: Sob Medida, Tipo Manga: Comprida, Punhos com elástico.	Unidade	455531	1	12	12	R\$ 69,0000	R\$ 157,2741	R\$ 140,5000	R\$ 1.686,00
10	Jaqueta Masculina	Jaqueta Masculina - Material: Náilon, Modelo: Zíper, Acabamento: Com Forro, Tipo Bolso: 2 Bolsos Externos Lateral, Tamanho: Sob Medida, Tipo Manga: Comprida, Punhos com elástico.	Unidade	455531	1	12	12	R\$ 69,0000	R\$ 157,2741	R\$ 140,5000	R\$ 1.686,00
11	Meia Soquete	Meia - Material: 70% Algodão 25% Poliamida E 5% Elastodieno.	Par	617437	12	24	288	R\$ 1,4500	R\$ 3,6792	R\$ 2,1650	R\$ 623,52
12	Sapatênis Feminino	Sapatênis - Material: Lona De Algodão - Sola: Borracha	Par	621192	1	12	12	R\$ 18,7000	R\$ 69,5241	R\$ 59,1700	R\$ 710,04
13	Sapatênis Masculino	Sapatênis - Material: Lona De Algodão - Sola: Borracha	Par	621192	1	12	12	R\$ 18,7000	R\$ 69,3280	R\$ 59,1700	R\$ 710,04
14	Crachá	Laminado em material PVC branco, Formato padrão CR-80, com as seguintes dimensões: 86 x 54 x 0,75mm (mesmo tamanho e espessura de um cartão de crédito), contendo a logomarca da empresa.	Unidade	631076	1	24	24	R\$ 0,7800	R\$ 2,6217	R\$ 2,6050	R\$ 62,52
										Total	R\$ 19.348,44



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

Para a definição dos quantitativos de uniformes na versão masculina e na versão feminina, em atendimento às Resoluções 255/2018 e 540/2023 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), foi adotado o percentual de 50% (cinquenta por cento) de homens e de 50% (cinquenta por cento) de mulheres, visando a participação equânime de ambos os sexos na contratação do serviço em tela.

A depreciação do equipamento foi calculada considerando o prazo de vida útil e taxa anual de depreciação definidos atualmente no Anexo III da Instrução Normativa RFB nº 1700, de 14 de março de 2017.

EQUIPAMENTOS											
ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	QTD. TOTAL	MEDIANA	VALOR TOTAL ANUAL	VIDA ÚTIL ANOS	VIDA ÚTIL MESES	DEPRECIAÇÃO ANUAL	REFERÊNCIA NCN - IN RFB Nº 1700/2017	VALOR MENSAL
1	Relógio de ponto	RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO - funcionamento conectado à rede de informática, tipo impressão digital - biométrico, integração com qualquer rede software.	247326	1	R\$ 2.310,00	R\$ 2.310,00	10	120	10%	84 (aprox.) principalmente 8469, 8470, 8472, 8479.89	R\$ 24,71

O relógio de ponto será implantado no momento em que a contratação passe a contar com 20 (vinte) postos de trabalho implantados, já que a contratação imediata prevê o quantitativo total de 14 (quatorze) postos.

Por fim, a metodologia adotada para a pesquisa de preços visa garantir a transparência, a economicidade e a competitividade no processo de contratação, atendendo aos princípios estabelecidos na legislação vigente. A documentação comprobatória da pesquisa, incluindo as cotações obtidas e os critérios de análise, será anexada ao PROAD referente ao procedimento licitatório. Dessa forma, assegura-se que a contratação ocorra dentro dos parâmetros normativos, garantindo a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública.

3. Dos custos totais da contratação de Mão-de-Obra

As estimativas de salários e insumos, bem como as regras da convenção coletiva de trabalho do Sindicato dos Empregados de Empresas de Processamento de Dados de Minas Gerais (Sindados-MG) para 2025 a 2027², foram encaminhadas à Seção de Liquidação de Despesas de Terceirizados, subordinada à SELD/DOF. Servidoras daquela seção elaboraram uma planilha de custos trabalhistas que permitiu estimar o valor da contratação.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO								
Cod. Cargo	Posto de Trabalho	MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS	MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO	MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	MÓDULO 06: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Valor Total por Empregado
1	Técnico de Suporte em TI	R\$ 3.158,85	R\$ 2.405,12	R\$ 225,23	R\$ 507,99	R\$ 67,18	R\$ 1.805,43	R\$ 8.169,80
2	Supervisor de Suporte em TI	R\$ 6.000,00	R\$ 3.880,61	R\$ 427,80	R\$ 964,88	R\$ 67,18	R\$ 3.217,03	R\$ 14.557,50



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS					
Cod. Cargo	Posto de Trabalho	Valor por empregado	Qtd de postos	Valor Mensal do Contrato	Valor Anual do Contrato
1	Técnico de Suporte em TI	R\$ 8.169,80	23	R\$ 187.905,40	R\$ 2.254.864,80
2	Supervisor de Suporte em TI	R\$ 14.557,50	1	R\$ 14.557,50	R\$ 174.690,00
			24	R\$ 202.462,90	R\$ 2.429.554,80
Benefícios Mensais - Assistência aos filhos e Auxílio ao dependente deficiente			8	R\$ 3.260,32	R\$ 39.123,84
Custo mensal com Relógio de Ponto				R\$ 24,71	R\$ 296,52
Diárias anuais			200	R\$ 460,98	R\$ 92.196,00
Total Discriminado					R\$2.561.171,16



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS (Contratação imediata)					
Cod. Cargo	Posto de Trabalho	Valor por empregado	Qtd de postos	Valor Mensal do Contrato	Valor Anual do Contrato
1	Técnico de Suporte em TI	R\$ 8.169,80	13	R\$ 106.207,40	R\$ 1.274.488,80
2	Supervisor de Suporte em TI	R\$ 14.557,50	1	R\$ 14.557,50	R\$ 174.690,00
			14	R\$ 120.764,90	R\$ 1.449.178,80
Benefícios Mensais - Assistência aos filhos e Auxílio ao dependente deficiente			4	R\$ 1.630,16	R\$ 19.561,92
Diárias anuais			200	R\$ 460,98	R\$ 92.196,00
Total Discriminado					R\$ 1.560.936,72



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicações

Com base nesses cálculos, o custo estimado da licitação para contratação imediata será estimada em **R\$ 1.560.936,72 (um milhão quinhentos e sessenta mil novecentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos)** por ano.